
MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasi čského záchranného sboru České republiky 

Kloknerova 26, post. p řihr. 69, 148 01 Praha 414 
 
Příloha k čj.  PO-158-27/IZS-2007    Praha  14. prosince 2007 
         Počet listů: 3 
          

Zápis  
z instruk čně metodického zam ěstnání sty čných d ůstojník ů HZS ČR 
předurčených k zapojování do mezinárodních záchranných ope rací  

 
 
Termín:  10. – 11. prosince 2007 
Místo:  Školící středisko HZS Olomouckého kraje, Olomouc 
Účast:  dle přiložené prezenční listiny 
 

Zápis z IMZ: 

1. IMZ zahájil plk. Ing. Roman Francl, vedoucí oddělení IZS MV-GŘ HZS ČR, 
který všechny zúčastněné přivítal a představil program IMZ. IMZu 
se zúčastnilo 15 styčných důstojníků z několika HZS krajů, viz. přiložená 
prezenční listina. 

2. S prvním příspěvkem vystoupil ppor. Albín Novák z HZS hl. města Prahy, 
který v červenci 2007 vedl jednotku transportující humanitární pomoc Albánii 
a Makedonii. Ostatním kolegům prezentoval zkušenosti z této cesty, zejména 
problémy, které nastaly při hraničních kontrolách a s automobilem, jehož 
náklad nebyl zapečetěn. Svoji prezentaci doplnil zajímavými fotografiemi. 

3. V návaznosti na předešlou přednášku o doprovodu humanitárního transportu 
vystoupil Mgr. Štěpán Klen, specialista zásahové jednotky PČR Správy 
Severomoravského kraje. Jeho přednáška byla tématicky zaměřena 
na chování v bezpečnostně rizikových a emočně vypjatých situacích a v zajetí. 
Nejprve uvedl, do jakých situací se mohou styční důstojníci během 
mezinárodních záchranných operací dostat, že není radno podceňovat 
žádnou situaci a je třeba se mít neustále na pozoru. Dále uvedl zásady 
vhodného chování v bezpečnostně rizikových situacích, např. při jednání 
s ozbrojenými kontrolami (policejními, vojenskými, místními apod.), v případě 
zajetí či držení rukojmí. Svou prezentaci vhodně doplňoval celou řadou 
praktických zkušeností humanitárních pracovníků po celém světě, kteří se 
dostali do bezpečnostně rizikových situací nebo byli drženi jako rukojmí 
a v zajetí. Zmínil také odlišnosti kultur, jejich chování k zajatcům a rukojmím 
a obecný postup zásahové jednotky a dalších bezpečnostních sborů určených 
k osvobození rukojmí. 

4. Mjr. Ing. Vojtěch Nezval z HZS Moravskoslezského kraje seznámil styčné 
důstojníky se strukturou a organizací práce v recepčním a odjezdovém centru. 
S činností tohoto „štábu“ se styční důstojníci nejčastěji setkají při zapojení do 
mezinárodních záchranných operací (dále jen „MZO“). Zároveň je tato 
struktura velice důležitá i při příjmu humanitární pomoci v případě mimořádné 
události velkého rozsahu na území ČR. 



5. Plk. Ing. Roman Francl zahájil diskusi mezi styčnými důstojníky na téma 
činnost styčných důstojníků při MZO, jejich předurčenost, odborné 
předpoklady a další vzdělávání. Byl rovněž diskutován návrh pokynu 
generálního ředitele HZS ČR, který by měl upravovat problematiku styčných 
důstojníků HZS ČR a návrh Metodiky upravující činnost styčných důstojníků 
HZS ČR  při MZO. 

Oblast, ve které jsou příslušníci zařazeni do skupiny styčných důstojníků využitelní, lze rozdělit 
do následujících oblastí: 

- příjem humanitární pomoci v ČR (každý kraj samostatně musí být schopen 
přijmout různé formy humanitární pomoci),  

- vyslání odřadů do zahraničí (dle pokynu GŘ HZS ČR a NMV č. 45 ze dne 
9. 10. 2003, kterým se stanoví zásady pro vytváření odřadů HZS ČR pro 
poskytování pomoci mezi kraji v rámci České republiky a při zapojení České 
republiky do MZO a pokynu GŘ HZS ČR a NMV č. 27 ze dne 25. 7. 2006, 
kterým se stanoví opěrné body Hasičského záchranného sboru České 
republiky a typy předurčenosti jednotek požární ochrany pro záchranné 
práce), je doporučováno upřednostnit odbornost před znalostí cizího jazyka, 

- vyslání USAR odřadu do zahraničí, 

- doprovod transportů materiální humanitární pomoci, 

- vysílání koordinačních expertů v rámci činnosti EU či OSN při mimořádných 
událostech velkého rozsahu v zahraničí, 

- zajištění přeshraniční spolupráce a pomoci (znalost místních poměrů 
a jazyka  z druhé strany hranice je prioritní). 

Je třeba definovat oficiálně úkoly styčných důstojníků a požadavky na ně. Věcný záměr 
pokynu generálního ředitele HZS ČR upravující činnost styčných důstojníků HZS ČR 
předurčených pro zapojení do MZO je připraven a bude dál rozpracován. Pokyn by měla 
doprovodit metodika obsahující kromě doporučených postupů a užitečných informací 
i jednotné formuláře k využití při různých typech využití styčných důstojníků (koordinátorů). 

6. Styční důstojníci měli dále možnost vyzkoušet si pod vedením ppor. Mgr. 
Petra Vodičky a ppor. Albína Nováka z HZS hl. města Prahy používání 
satelitních telefonů, které jsou využívány při MZO. Styční důstojníci 
si vyzkoušeli nejen volání přes satelitní telefon, ale i propojení s faxem 
a datové propojení s laptopem. Dále si účastníci IMZ vyzkoušeli webové 
informační a koordinační nástroje GDACS a Virtual OSOCC, který je používán 
účastníky MZO a představuje „virtuální koordinační centrum“. 

7. Na závěr představila kpt. Ing. Lenka Rašovská z oddělení IZS MV-GŘ HZS 
ČR systém vzdělávání styčných důstojníků HZS ČR v mezinárodních kurzech. 
Zejména UN-OCHA (Úřad OSN pro koordinaci humanitárních záležitostí) 
a Mechanismus Evropského Společenství EU nabízí celou škálu kurzů 
věnovaných výcviku odborníků předurčených pro vysílání se záchranným 
týmem, ale i jako členy mezinárodních koordinačních a průzkumných týmů. 
Dále seznámila styčné důstojníky s programem „Výměna expertů“, který 
financuje Evropská komise a umožňuje až dvoutýdenní výměny odborníků 
v oblasti civilní ochrany v rámci EU, Norska, Lichtenštejnska a Chorvatska. 

 

 

Zpracovala: kpt. Ing. Lenka Rašovská



 


